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           LÆRING & TRIVSEL 

Kriterier for befordring til specialundervisningstilbud i Hol-
bæk Kommune 
 

Hvis dit barn er visiteret til et specialundervisningstilbud i Holbæk Kommune, bliver der samtidig taget stil-
ling til, om dit barn er kørselsberettiget. Det er visitationsudvalget der på et overordnet niveau (efter prin-
cip 1 offentlig transport eller 2 og 3 som er befordringsgodtgørelse eller specialkørsel) beslutter om dit 
barn er berettiget til kørsel og omfanget heraf. Ved revisitation er det skolelederen på distriktsskolen der 
har beslutningskompetencen og i samarbejde med det visiteret specialundervisningstilbud beslutter, hvil-
ken type befordring der bevilliges. 
 
Hvis dit barn bliver visiteret til et specialundervisningstilbud, gælder de samme regler for kørselsberetti-
gelse, som hvis dit barn havde gået på distriktsskolen.  
Dog foretages der altid et individuelt skøn under hensyntagen til trafikale forhold på skolevejen, elevens 
alder og udviklingstrin og eventuelt andre konkrete omstændigheder.  
 
Hvis dit barn er blevet visiteret til et tilbud, som I ikke kan acceptere og derfor vælger et andet tilbud gæl-
der reglen om frit skolevalg. Det betyder, at I selv skal betale udgiften til befordring. 
 
Du kan læse mere om serviceniveau for visiteret befordring, som kategoriserer, danner grundlaget og be-
skriver mulighedsrummet for det individuelle skøn, i tabel 1 længere nede i denne skrivelse. 
 
Kørsel er kun gældende på skoledage for specialklasser på folkeskolerne og gælder fra hjem til skole og 

fra skole og hjem. Der kan bevilliges kørsel fra SFO, hvis det ikke giver yderligere udgifter.  Hvis dit barn 
er visiteret til en specialskole, er der kørsel på alle dage, hvor der er skole eller fritids- og klubtilbud. Der 
bliver taget stilling til kørselsberettigelsen i forbindelse med revisitering af jeres barns skoletilbud.  
 

Lovgrundlaget  
Grundlaget for bevilling af kørsel til og fra skole sker efter Folkeskoleloven §26 og Bekendtgørelse om be-
fordring af elever i folkeskolen (BEK nr 688 af 20/06/2014). Her præciseres kommunens forpligtelse til at 
sørge for befordring mellem skole og hjem. Loven beskriver, at dit barn har ret til kørsel til skole i tilfælde 
af: 

Afstandskriterie 

• skolevejen er over 2,5 km for elever på 0. – 3. klassetrin 

• skolevejen er over 6 km for elever på 4. – 6. klassetrin 

• skolevejen er over 7 km for elever på 7. – 9. klassetrin 

• skolevejen er over 9 km for elever på 10. Klassetrin 

Ved opmåling af skolevejen medregnes normalt kun afstanden ad nærmeste offentligt tilgængelig vej 
eller sti, som eleverne kan færdes på til fods eller på cykel eller knallert hele året mellem hjemmet 
(udkørsel eller udgang) og den nærmeste indgang til skolens område. 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1396
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/688
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/688
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Trafikfarlig skolevej 
Der kan bevilliges kørsel på grundlag af et skøn over de trafikale forhold på skolevejen. Skal en elev mel-
lem eget hjem og skolen færdes via en vej, som er klassificeret som ”trafikfarlig skolevej”, er eleven beret-
tiget til at modtage gratis befordring, selv om afstandskriteriet ikke er opfyldt. Hvis sådan en vejstrækning 
kun skal krydses, gælder denne bestemmelse dog ikke. Undtaget herfra er Skovvejen. Hvis Skovvejen 
skal krydses, beregnes afstand mellem skole og hjem via nærmeste niveau-fripassage (bro eller tunnel).  
 
På kortet nedenfor kan du se de farlige skoleveje, der er registreret i Holbæk Kommune. Signaturforklarin-
gen får du ved at klikke på en vej eller på dobbeltpilene i øverste venstre hjørne på kortet. Kortet er gæl-
dende fra 1. august 2021. 

• Veje vist med lilla gælder for 0. - 6. klasse hele året. For 7. - 10. klasse gælder det fra 1. skoledag 
efter efterårsferien til den 28. februar i det efterfølgende år. 
 

• Veje vist med blå gælder for alle årgange hele året ved krydsning af vej. Det vil sige, at hvis der er 
en bro, tunnel eller viadukt, betragtes det ikke som trafikfarlig skolevej. 

Link til kort 

 

Sygdom og invaliditet 
Hvis eleven på grund af sygdom eller invaliditet kun er i stand til at følge undervisningen, hvis eleven kø-
res til og fra skole. 
 
Omfang for elevtransport 
Udover afstandskriterie, trafikfarlig skolevej og sygdom og invaliditet, kan der lokalt, efter individuelt skøn 
besluttes, at en elev tilbydes gratis transport mellem hjem og skole. Det kan ske ved øvrige forhold, som 
for eksempel i tilfælde, hvor en elev henvises til en anden skole end distriktsskolen af pædagogiske eller 
andre sociale grunde. 

https://kort.holb.dk/portal/apps/webappviewer/index.html?id=025290ba1cec492dbb9c966ac6dce077
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Type af befordring 
Af samme lov fremgår, at kommunens forpligtigelse til at sørge for befordring, kan opfyldes ved at henvise 
eleverne til kollektiv trafik (offentlig transport), kørselsgodtgørelse og specialkørsel. 

Holbæk Kommunes overordnede bevillingsprincipper for kørsel 
Bestemmelserne i folkeskoleloven om kommunens forpligtelser udgør den overordnede ramme for kom-
munens bevillinger på området. Derudover lægger kommunen som udgangspunkt følgende overordnede, 
vejledende principper til grund, i nævnte rækkefølge: 

1. Offentlig transport 
Anvendes som udgangspunkt, hvis dit barn er berettiget til kørsel. Der udstedes skolekort for ét 
skoleår (eller dele heraf), som udleveres af skolen til eleven. Såfremt kortet mistes eller ødelæg-
ges, udstedes erstatningskort mod betaling af 100 kr. 
I Holbæk Kommune lægges der stor vægt på, at børnene opnår så høj en grad af selvstændighed 
som muligt på flere forskellige områder, f.eks. ved at begå sig i den offentlige trafik. Bustræning er 
således et emne, for det enkelte barn, når det skønnes relevant og realistisk, at barnet kan opnå 
denne færdighed.  

 
2. Befordringsgodtgørelse  

Hvor offentlig transport ikke er muligt, opfordres du som forælder til at køre i egen bil mod godtgø-
relse af merudgifter efter gældende takster. Der ydes befordringsgodtgørelse efter lav takst (takst 
for kørsel i 2023 er 2,19 kr. pr. km.) Du kan få godtgørelse for kørsel, når dit barn er i bilen til og 
fra skole. Befordringsgodtgørelse bevilges for ét skoleår ad gangen og udbetales som udgangs-
punkt 4 gange om året. 
 

3. Specialkørsel  
Hvor hverken offentlig transport eller befordringsgodtgørelse for kørsel i egen bil er muligt, kan 
transporten ske med specialkørsel. Specialkørsel i bus eller taxa bevilges i udgangspunktet altid 
som samkørsel med andre elever.  

 
 

Forældre med fælles forældremyndighed og hver sin bopæl  
Hvis kun den ene af forældrene bor i skoledistriktet, gælder kommunens befordringsforpligtelse til dette 
hjem. Hvis I har fælles forældremyndighed og hver jeres bopæl, får I som udgangspunkt kørsel til barnets 
bopælsadresse. Der kan bevilliges kørsel til anden adresse, hvis det ikke giver yderligere udgifter og er 
inden for skoledistriktet.  
 

Ventetid  

Det accepteres, at elever på alle klassetrin kan have ventetider om morgenen på op til 30 minutter og ef-
termiddag på op til 60 minutter. Dette er gældende for specialklasser på skolerne. På Ladegårdsskolen og 
Hjortholmskolen, er ventetiden op til 10 minutter om morgenen og ingen ventetid om eftermiddagen.  I 
særlige tilfælde, kan der dispenseres fra ovenstående ud fra en konkret vurdering. Det skal bemærkes, at 
skolen er forpligtiget til at foretage opsyn med elever, som opholder sig på institutionen i forbindelse med 
ventetid. 
 

Kørselstid 
Det accepteres, at elever kan have en køretid på op til 60 minutter til første afleveringssted og en samlet 
køretid på op til 1 time og 15 minutter. 
 

Serviceniveau 
Serviceniveauerne i forhold til ventetid, kørselstid, fast chauffør mv. fremgår i nedenstående skema 
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Tabel 1: Serviceniveau for visiteret befordring 

 Specialklasser i folkeskolen Specialskoler (Børnespecialcente-
ret) 

Klar i hjemmet inden af-
gang 

10 minutter 5 minutter 

Mulighed for at anvende 
opsamlingssteder 

Ja Nej 

Maksimal køretid 1 time til første afleveringssted, 
køretiden må ikke overstige 1 
time og 15 minutter 

1 time til første afleveringssted, køreti-
den må ikke overstige 1 time og 15 mi-
nutter 

Maksimal ventetid inden 
aktivitet 

30 minutter, ses i forhold til kø-
retid* 

10 minutter* 

Maksimal ventetid efter 
aktivitet 

1 time* Ingen ventetid 

Mulighed for kørsel til 
flere adresser 

Kun til bopælsadresse. Anden 
adresse hvis det ikke giver yder-
ligere udgifter 

Kun til bopælsadresse. Anden adresse 
hvis det ikke giver yderligere udgifter 

Mulighed for fast chauffør Nej Fast team (2-3 medarbejdere) 

Mulighed for kørsel til kol-
lektiv trafik 

Ja Nej (dog i enkelte tilfælde, som en del 
af et træningsforløb) 

På hvilke dage tilbydes 
kørsel 

Skoledage Alle dage hvor der er skole eller fritids- 
og klubtilbud (lukket to uger i sommer-
ferien og mellem jul og nytår) 

* Der skal være tilsyn 

 

Klagevejledning 
Klage over afgørelser, der er truffet af den enkelte skoles medarbejdere kan indbringes for skolelederen. 
Klager over afgørelser, der er truffet af skolens ledelse eller visitationsudvalget, kan inden fire uger fra af-
gørelsens meddelelse indbringes for chefen for Læring og Trivsel. Dog kan lederens konkrete beslutnin-
ger vedrørende skolens elever inden for de mål, rammer og principper, som Kommunalbestyrelsen hen-
holdsvis skolebestyrelsen har fastsat, ikke ankes. 
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